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Inden for rammerne af den politik er vi parat til 
at gøre, hvad vi overhovedet kan for at sikre, at 
også Taiwan bliver et lige så fuldt og ligeværdigt 
medlem af verdenssamfundet, som andre områ- 
der ,i verden er, men det ligger fast, at Danmark 
har en etkinapolitik. 

Formanden: 
Ordføreren må gerne blive stående, for der er 
foreløbig anmeldt fire til korte bemærkninger: 
hr. Søren Søndergaard, fru Margrete Auken, hr. 
Peter Skaarup og hr. Jann Sjursen. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg kunne godt tænke mig at høre, på hvilket 
grundlag hr. Jeppe Kofod, bygger den vurdering, 
at det ikke vil have nogen sundhedsmæssige 
konsekvenser, at Taiwan bliver en del af den in- 
ternationale sundhedsorganisation.. Kunne hr. 
Kofod referere, hvad det er for nogle kilder, der 
er baggrund for, at hr. Kofod har den vurdering? 

Kl. 11.50 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg noterede mig, at i sin tale om beslutningsfor- 
slaget sagde udenrigsministeren bl.a., at WHO 
vurderer, at Taiwans status ikke indebærer 
sundhedsmæssige problemer. Det tror jeg var 
ordene, ellers må udenrigsministeren korrigere 
mig -  jo, det var det, der blev sagt, det noterede 
jeg mig, og det synes jeg er sagens kerne. 

Det er vigtigt; at Taiwan og befolkningen på 
Taiwan ikke oplever, at er ringere stillet end an- 
dre områder på grund af deres status. Det er jeg 
sådan set enig i, og hvis det ikke er tilfældet, sy- 
nes jeg egentlig også, det illustrerer, at denne de- 
bat er lidt overflødig, specielt på nuværende 
tidspunkt. Det var det, jeg noterede mig, og det 
er derfor, jeg nævnte det her fra talerstolen. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Nu er den slags udtalelser, hvad enten de kom- 
mer fra udenrigsministeren, eller de kommer fra 
andre, selvfølgelig udtalelser, der har en vis po- 
litisk farvning, som træffes ud fra nogle politi- 
ske vurderinger, som selvfølgelig.på ét eller an- 
det plan.må efterprøves. 

Mit eneste ærinde var sådan set bare at høre, 
om hr. Jeppe Kofod havde andre kilder som ud- 
gangspunkt for at holde sin ordførertale, der for- 
mentlig var forberedt, før udenrigsministeren 홢 

gik på talerstolen. Jeg ønskede at vide, om der lå 
andet til grund for den vurdering, men jeg for- 
står på hr. Jeppe Kofod, at det gjorde der ikke. 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg synes, det er ret væsentligt for det, vi disku- 
terer i dag, hvad Verdenssundhedsorganisatio- 
nen mener om sagen, og jeg har bare noteret. 
mig, at udenrigsministeren har oplyst, at WHO 
vurderer, at Taiwans status ikke indebærer reelle 
sundhedsmæssige problemer. Det vil sige, at det 
er WHO, der er kilden, altså den organisation, 
der virkelig har .ekspertisen på hele sundheds- 
området, og det synes jeg burde stille hr. Søren 
Søndergaard tilfreds. 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
I forlængelse af den debat, vi havde med uden- 
rigsministeren, vil jeg sige, at det altså ikke er  
helt den samme vurdering, man har på Taiwan. 
De synes faktisk, de har haft problemer, fordi de 
ikke er med, fordi tingene tog for lang tid, vil jeg 
lige sige, så det ikke bliver alt for skråsikkert, 
selv om det var udenrigsministeren himself, der 
bragte bemærkningen til torvs. 

. Så vil jeg godt spørge hr. Jeppe Kofod, om det 
er Socialdemokratiets holdning, at når små lan- 
de er i klemme over for store lande, skal man : 
holde med de store. Jeg kan se en hovedrysten, 
så det er altså ikke Socialdemokratiets politik, 
men så vil jeg gerne spørge: Hvornår har Social- 
demokratiet tænkt sig, at vi skal begynde at be- 
handle Kina, som om det hører hjemme i de 
voksnes rækker? Nu venter vi til efter den der 
20. marts med at gøre forslaget færdigt, sådan 
som formanden for Udenrigsudvalget foreslog, 
men skulle vi ikke på et eller andet tidspunkt be- 
gynde at behandle Kina, som om det var et land, 
man kunne tale med? Selv om Taiwan fik større 
selvstændighed, blev det jo ikke til Republic of 
China, men til Taiwan, som ville være noget an- 
det end Kina, men kunne vi første omgang ikke 
bare hjælpe Taiwan til at komme med på en eller 
anden måde uden at ændre nogen formel sta- . 
tus? < 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg vil gerne ramme en pæl igennem den opfat- 
telse, at Socialdemokratiet skulle ligge på knæ 
for store lande, der ikke er demokratiske. Det sy- , 
nes jeg er en voldsom påstand. 


